
COD. PRATICA: 2023-001-1152  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1160         SEDUTA  DEL   08/11/2023 

 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023 - 2025 di attuazione finanziaria 
della legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13, come modificata dalla legge 
regionale 30/10/2023, n.14, ai sensi dell’art. 41 della l.r. n.13/2000.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2023-001-1152 

segue atto n. 1160  del 08/11/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2023 - 2025 di attuazione finanziaria della legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13, 
come modificata dalla legge regionale 30/10/2023, n.14, ai sensi dell’art. 41 della l.r. n.13/2000.” 
e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41, comma 2, lettera b) della l.r. n. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto 
all’articolo 51 del D.lgs. n. 118/2011, attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad autorizzare, 
con propria deliberazione, le variazioni di Bilancio riguardanti l’attuazione dei profili finanziari delle 
leggi regionali di spesa; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 recante “Sistema integrato di educazione e istruzione 
per l'infanzia fino a sei anni di età.”, successivamente modificata con l’articolo 1 della legge regionale 
30 ottobre 2023, n. 14; 
Vista la legge regionale 30 ottobre 2023, n. 14 recante “Correzione di errore materiale. Modificazione 
alla legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 (Sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia 
fino a sei anni di età).”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025, le variazioni di cui all'Allegato A), 

parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione della legge regionale 16 ottobre 
2023 , n. 13, successivamente modificata dalla legge regionale 30 ottobre 2023 , n. 14, ai 
sensi dell’art. 41 della legge regionale n.13/2000; 

2) di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario 
2023-2025 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

https://leggi.alumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:regione.umbria:legge:2023-10-16;13


COD. PRATICA: 2023-001-1152 

segue atto n. 1160  del 08/11/2023 3 

4) di integrare la denominazione del capitolo di spesa C0947_S con i riferimenti all’articolo 23 
della l.r. n.13/2023 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1152 

segue atto n. 1160  del 08/11/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Variazioni al Bilancio di previsione 2023 - 2025 di attuazione finanziaria della legge 

regionale 16 ottobre 2023, n. 13, come modificata dalla legge regionale 30/10/2023, 
n.14, ai sensi dell’art. 41 della l.r. n.13/2000. 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41, comma 2, lettera b) della l.r. n. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto 
all’articolo 51 del D.lgs. n. 118/2011, attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad autorizzare, 
con propria deliberazione, le variazioni di Bilancio riguardanti l’attuazione dei profili finanziari delle 
leggi regionali di spesa; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 recante “Sistema integrato di educazione e istruzione 
per l'infanzia fino a sei anni di età.” approvata in data 10 ottobre 2023 e pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria in data 18 ottobre 2023, successivamente modificata con l’articolo 1 
della legge regionale 30 ottobre 2023, n. 14; 
Vista la legge regionale 30 ottobre 2023, n. 14 recante “Correzione di errore materiale. Modificazione 
alla legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 (Sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia 
fino a sei anni di età), pubblicata nel Bollettino Ufficiale regionale in data 02/11/2023; 
Preso atto che: 

 la legge regionale in oggetto autorizza, al comma 1 dell’articolo 27 (Norma finanziaria), per gli anni 

2023, 2024 e 2025, l’istituzione del "Fondo regionale per il sistema integrato di educazione e 

istruzione per l'infanzia fino a sei anni di età" alla Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio", 

Programma 01 "Istruzione prescolastica", Titolo 1, con una dotazione di euro 1.000.000,00 per 

ciascuno degli esercizi finanziari del Bilancio di previsione 2023-2025.; 

 il comma 2 dell’articolo 27 dispone che per gli esercizi 2023, 2024 e 2025, al finanziamento 

dell'onere di cui al comma 1 si provvede mediante riduzione di pari importo degli stanziamenti 

previsti per il finanziamento degli interventi di cui alla l.r. 30/2005 , alla Missione 04 "Istruzione e 

diritto allo studio" Programma 01 "Istruzione prescolastica", Titolo 1 del Bilancio di previsione 

2023-2025;  

 il comma 5 dell’articolo 27 dispone, inoltre, che, a decorrere dal 2023, il finanziamento degli 

interventi di cui all’articolo 23 della medesima legge è assicurato dallo stanziamento annuale di 

euro 95.500,00 già previsto nel bilancio regionale alla Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" 

Programma 01 "Istruzione prescolastica", Titolo 1 del Bilancio di previsione 2023-2025. 

Verificato che: 

- gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio di previsione 2023-2025 per il finanziamento della l.r. 



COD. PRATICA: 2023-001-1152 

segue atto n. 1160  del 08/11/2023 5 

n.30/2005 sono quelli iscritti al capitolo di spesa 00944_S ”Contributi ai comuni per i servizi 

socio-educativi per la prima infanzia di cui all'art.21, comma 1,lett. a) della l.r.22/12/2005, n. 30” di 

euro 1.000.000,00 per ciascuna delle annualità previste in bilancio; 

- gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio di previsione 2023-2025 per il finanziamento di cui 

all’articolo 23 della legge in oggetto sono quelli iscritti al capitolo C0947_S “Spese per la promozione 

della qualificazione del sistema dei servizi socio-educativi per la prima infanzia di cui all'art.13, della 

l.r.22/12/2005,n. 30. - Servizi informatici” di euro 95.500,00 per ciascuna delle annualità previste in 

bilancio; 

Vista la nota del Servizio “Istruzione, Università, Diritto allo studio, ricerca” del 6/11/2023, con la quale 

viene richiesto di apportare le variazioni di bilancio finalizzate a dare attuazione finanziaria alla legge 

regionale in oggetto, nonchè di integrare la denominazione del capitolo di spesa sopra citato - 

C0947_S - con il riferimento all’art. 23 della legge regionale in oggetto – L.R. 13/2023 e s.m.i.; 

Preso atto che con la citata nota il Servizio competente ha fornito gli elementi finanziari necessari per 

procedere all’iscrizione in bilancio delle autorizzazioni di spesa disposte all’articolo 27 della legge 

regionale in oggetto; 

Ritenuto di dover provvedere, per dare attuazione finanziaria alla l.r. 13/2023 e s.m.i., alle variazioni 

di bilancio autorizzate all’articolo 27 nello stato di previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025, le variazioni di cui all'Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione della legge regionale 16 ottobre 
2023 , n. 13, successivamente modificata dalla legge regionale 30 ottobre 2023 , n. 14, ai 
sensi dell’art. 41 della legge regionale n.13/2000; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario 
2023-2025 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di integrare la denominazione del capitolo di spesa C0947_S con i riferimenti all’articolo 23 
della l.r. n.13/2023 e s.m.i.; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COD. PRATICA: 2023-001-1152 

segue atto n. 1160  del 08/11/2023 6 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 07/11/2023 Il responsabile del procedimento 
Daniela Cotana 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/11/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 



COD. PRATICA: 2023-001-1152 

segue atto n. 1160  del 08/11/2023 7 

-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 07/11/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 07/11/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2025

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 1 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 1 930.000,00 930.000,00 930.000,00 930.000,00

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 1 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2023-2025 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGRE

GATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2025

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

01
ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

01
ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 930.000,00 930.000,00 930.000,00 930.000,00

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

01
ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO C) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE SPESA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINA

ZIONE

PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2025

04

ISTRUZIONE 

E DIRITTO 

ALLO STUDIO

01
ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA
1 4.09 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 00944_S 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER I 

SERVIZISOCIO-EDUCATIVIPER LA PRIMA 

INFANZIA DI CUIALL'ART.21, COMMA 

1,LETT. a) DELLA L.R.22/12/2005, N. 30.

 U.1.04.01.02.000 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 

04

ISTRUZIONE 

E DIRITTO 

ALLO STUDIO

01
ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA
1 4.09 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 00964_S (N.I) 

FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE PER L'INFANZIA FINO A 

SEI ANNI DI ETÀ -INTERVENTI ART. 26, 

C.3, lett. a ), c), d) L.R. N.13/2023 E 

S.M.I. -TRASF. CORRENTI A AMM.NI 

LOCALI

 U.1.04.01.02.000 930.000,00 930.000,00 930.000,00 930.000,00

04

ISTRUZIONE 

E DIRITTO 

ALLO STUDIO

01
ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA
1 4.09 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
 A0964_S (N.I) 

FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE PER L'INFANZIA FINO A 

SEI ANNI DI ETÀ - ART. 22, C.2, L.R. 

N.13/2023 E S.M.I. - TRASF. CORRENTI A 

AMM.NI LOCALI

 U.1.04.01.02.000 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE


